
70  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/854010
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO ANANIDEUA”, referente à IN 239/2021 - FCP, 
Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 
5899706/1 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP e como 
Fiscal Substituto o servidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 
5888124 Cargo: DIC, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 689661
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 239/2021

PAE: 2021/854010
Objeto: PROJETO “BAZNEIRO CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO ANANINDEUA”, 
no qual os artistas: SAMY LOURINHO, CHYCO SALLES, LUCAS LIMA, 
BANDA PÉROLA NEGRA, TEDDY MARKS, HUGO SANTOS, BANDA THE 
MORO, HENRIQUE E GABRIEL, BANDA LAMAZON, THIAGO ROBSON, 
GEMILLY, GRUPO O PEQUENO PRINCIPE E A LENDA DA ESPADA DE PRATA, 
GRUPO FLOR DA AMAZONIA E GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZONIA, 
que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
10/08/2021, de 09hs às 22hs, no Município de ANANINDEUA/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 348/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8821; Plano Interno: 
103.000.8421C; Fonte Recurso: 0301 e 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 260165
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido:  PARÁSHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 06/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 239/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 239/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 06/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 689662
TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Nº 010/2021
PAE: 2021/723183

Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO PARA A EXIBIÇÃO DE 02 (DOIS) 
FILMES
Favorecido: MARAHU FILMES, inscrita no CNPJ nº 22.446.460/0001-80
Valor Individual: R$ 1.000,00 (mil reais)
Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, e na IN 001/2012 – SEAD/DGL e 
considerando o valor da contratação, conforme o Parecer Jurídico 327/2021 
PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Programa de Atividade: 8843; Plano 
Interno: 103.000.8843C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:  
3390339; Ação: 2231256
Data de Assinatura: 06/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 689664

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão do coordenador do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica nº 08/2021/FCG, Processo nº 2021/227100, a qual 
teve como objeto “Aquisição de barreiras de proteção em acrílico”, e o 
seguinte resultado:
Item 1 - Barreiras de proteção em acrílico (20 unidades): Matheus Cam-
pos da Costa, CNPJ 37.805.703/0001-05, valor total R$ 7.200,00.

Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de agosto de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 689246

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 084/2021 –FCG de 06.08.2021
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidor: RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional - IF: nº. 
5906323/1
Exercício financeiro: 2021
Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297
VL: 1.000, 00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 1.200, 00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorização: Processo nº. 2021/857752
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 689513
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 557 de 05 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/851709/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para os municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás no período 
de 05 a 08 de agosto de 2021, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 556 de 04 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/844774/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás no perí-
odo de 04 a 08 de agosto de 2021, para cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 559 de 05 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/854515/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Capitão Poço no dia 09 de agosto de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 558 de 05 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/854596/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Capitão Poço no dia 09 de agosto de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício


